A definição das multas é automática pelo sistema e segue rigorosamente o que 
determina a Lei Estadual. 

Finalizam dizendo acatar em parte as alegações e assim, o valor lançado no PAF no Anexo 1 como 
ICMS/DIFAL DEVIDO de R$ 49.410,81 passa a ser de R$ 6.048,34 (seis mil, quarenta e oito reais e 
trinta e quatro centavos), conforme demonstrado no Anexo 3 – Informação Fiscal, e pedem que, 
em atendimento ao requerido pela defendente, as intimações vindouras sejam feitas 
exclusivamente em nome do advogado Márcio Fam Gondim, OAB/PE nº 17612, com escritório

[...]

embasaram a autuação, as autuantes constataram que, de fato, houve o erro apontado pela 
empresa e, por este motivo, foram excluídas todas as notas fiscais de devolução. Como resultado 
do reconhecimento do erro apontado pela Contribuinte, as Autuantes recalcularam o ICMS/DIFAL 
devido, que passou a ser de R$ 6.048,34 (seis mil, quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos). 

No entanto, cumpre chamar atenção para o fato de que essa matéria foi suscitada pela 
Impugnante no item da peça de defesa “IV - IMPROCEDÊNCIA DO LANÇAMENTO. VÍCIO 
MATERIAL. ERRO NO CRITÉRIO QUANTITATIVO DA REGRA MATRIZ DE INCIDÊNCIA